
１．法律事務所経営引継ぎのご報告とお願い

　四男令四郎が平成21年12月に弁護士登録して以来、一緒に仕事をして参りました。

　東京第一法律事務所の経営一切を今年１月１日を以て、令四郎に委ねました。

　経営を委ねただけで、私も弁護士としての仕事は今まで通り続けています。

　令四郎は弁護士登録して、私と一緒に仕事を始めるにあたって、子供の時、家の玄関に

肩を落とした小さなお客様がお見えになり、父と話をして玄関でお見送りしたときに、

一回りも大きな方に見えたあの風景が弁護士を目指す動機であった、と書いております。

私を超える仕事をしてくれるものと安んじて経営を委ねました。

　中大に来講されていた慶応大学教授法哲学の峯村光郎先生の最終講義は、授業の

内容も全部忘れても、世界中が敵で一人の味方も居ない時、この授業のことを思い出

して下さい。

　私は常に貴方の唯一の味方であることを。と結ばれました。

　これは弁護士のあるべき姿です。私のささやか弁護士業務を引き継ぐ令四郎も同じ

立場です。

　全身全霊を尽くす仕事をさせていただいた６０年の幸を顧みています。

　私に賜りましたご厚情を四男令四郎にも併せ賜りますようお願い申し上げます。

令和７年9月吉日

辯護士　内野 経一郎

　令四郎の弁護士としての最初の講演である、愛知県蒲郡市に所在する全寮制

の学校法人海洋学園、海洋中等学園のハウス（寮）のパブリックラウンジに於ける

平成２２年５月の学生向け「卓話」の要約を添付します。

1

saitoh
四角形



１．法律事務所経営引継ぎのご報告とお願い

　四男令四郎が平成21年12月に弁護士登録して以来、一緒に仕事をして参りました。

　東京第一法律事務所の経営一切を今年１月１日を以て、令四郎に委ねました。

　経営を委ねただけで、私も弁護士としての仕事は今まで通り続けています。

　令四郎は弁護士登録して、私と一緒に仕事を始めるにあたって、子供の時、家の玄関に

肩を落とした小さなお客様がお見えになり、父と話をして玄関でお見送りしたときに、

一回りも大きな方に見えたあの風景が弁護士を目指す動機であった、と書いております。

私を超える仕事をしてくれるものと安んじて経営を委ねました。

　中大に来講されていた慶応大学教授法哲学の峯村光郎先生の最終講義は、授業の

内容も全部忘れても、世界中が敵で一人の味方も居ない時、この授業のことを思い出

して下さい。

　私は常に貴方の唯一の味方であることを。と結ばれました。

　これは弁護士のあるべき姿です。私のささやか弁護士業務を引き継ぐ令四郎も同じ

立場です。

　全身全霊を尽くす仕事をさせていただいた６０年の幸を顧みています。

　私に賜りましたご厚情を四男令四郎にも併せ賜りますようお願い申し上げます。

　令四郎の弁護士としての最初の講演である、愛知県蒲郡市に所在する全寮制

の学校法人海洋学園、海洋中等学園のハウス（寮）のパブリックラウンジに於ける

平成２２年５月の学生向け「卓話」の要約を添付します。

2


